ДОГОВОР №______________________________
на получение высшего образования по очной форме обучения

в Региональном финансово-экономическом институте

г. Курск                                                                                            « ____ » _________________ 20___ г.

Гражданин(ка)
____________________________________________________________________, именуемый(ая)
в  дальнейшем  «Студент»,  с  одной  стороны,  автономная  некоммерческая  образовательная
организация  высшего  образования «Региональный  финансово-экономический  институт»,
именуемая в дальнейшем «Институт» (лицензия серия 90Л01 № 0008440 от 21мая 2015 года,
регистрационный  №  1442;  свидетельство  о  государственной  аккредитации  серия 90А01
№ 0001500 от 03 августа 2015 года, регистрационный № 1412 ), в лице ректора Аксенова Сергея
Леонидовича, действующего на основании Устава и в соответствии с  Федеральным законом
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  с  другой  стороны,  именуемые  в  дальнейшем
«Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Институт и Студент в рамках и на условиях настоящего договора направляют совместно
усилия  на  достижение  основной  цели  — получение  и  усвоение  Студентом  полного  курса
знаний, соответствующего государственным нормативным требованиям и стандартам высшего
профессионального образования по направлению подготовки

(экономика,      менеджмент)
и получение по окончании обучения квалификации (степени) «бакалавр».
1.2.  Обучение  Студента  в  Институте  на  элитном  отделении  осуществляется  по  очной

форме  обучения  с  использованием  дистанционных  образовательных  технологий  и
технологий электронного обучения.

2. СРОК ОБУЧЕНИЯ

2.1.  Срок  обучения  по  настоящему  договору,  в  соответствии  с  федеральным
государственным  образовательным  стандартом,  для  получения  квалификации  (степени)
«бакалавр» составляет четыре года.

 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Институт обязан:
3.1.1. Институт обеспечивает условия для освоения Студентом основных образовательных

программ  по  избранной  специальности  (направлению)  в  соответствии  с  федеральным
государственным образовательным стандартом, учебным планом, рабочими программами и
другими локальными нормативными актами.

3.1.2.  Институт обеспечивает аудиторные занятия в объеме, не превышающем 54 часов в
неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной учебной работы.

3.1.3.  В  соответствии  с  Положением  об  образовательной  деятельности  Регионального
финансово-экономического  института  Институт  устанавливает  для  всех  видов  занятий
академический час продолжительностью 50 минут.

3.1.4.  В  соответствии  с  Положением  об  образовательной  деятельности  Регионального
финансово-экономического института Институт устанавливает 2 раза в учебном году каникулы
общей продолжительностью не более 10 недель.

3.2. Студент обязан:
3.2.1. Соблюдать требования  Устава Института, Правил внутреннего распорядка, Правил

делового  общения  студентов  элитного  отделения  и  иных  локальных  нормативных  актов
Института.

3.2.2.   Посещать  все  виды  учебных  занятий,  предусмотренные  учебным  планом  и
расписанием учебных занятий, а также выполнять в установленные сроки все виды учебных
заданий.

3.2.3.  Самостоятельно,  внимательно,  добросовестно  и  систематически  изучать  учебный
материал.

3.2.4.  Принимать участие в научно-исследовательской работе, конференциях, симпозиумах,
олимпиадах,  концертах,  соревнованиях,  публичных  выступлениях  со  сцены,  диспутах,
дискуссиях, телевизионных съемках и иных практических занятиях, направленных на развитие
способностей, воспитание и обучение.

3.2.5.   Предоставлять свои работы для публикации, в том числе в изданиях Института.
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Института.
3.2.7.  Своевременно  доводить  до  сведения  Института  информацию  о  смене  паспорта,

фамилии,  имени,  отчества,  адреса  места  жительства  или  места  пребывания,  номера
телефона.

3.3. Институт имеет право:
3.3.1. Свободно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые, в том числе

авторские программы, способствующие повышению эффективности обучения.
3.3.2.   Приказом ректора отчислить Студента из Института по следующим основаниям:  по

собственному  желанию;  в  связи  с  переводом  в  другой  вуз;  за  грубое  нарушение  учебной
дисциплины  и  правил  внутреннего  распорядка;   за  академическую  неуспеваемость;  за
невыполнение договорных обязательств; в связи с утратой связи с Институтом.

3.3.3.  Предоставить  Студенту  академический  отпуск  продолжительностью  не  более  12
месяцев при наличии медицинских показаний и других исключительных случаев.

3.4. Студент имеет право:
3.4.1. Обращаться к работникам Института по вопросам, касающимся процесса обучения в

Институте.
3.4.2. Выбирать факультативные (необязательные для данного направления подготовки) и

элективные (избираемые в обязательном порядке) курсы, участвовать в формировании своего
образования  при  условии  соблюдения  требований  федеральных  государственных
образовательных стандартов.

3.4.3.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и
навыков, а также о критериях этой оценки.

3.4.4. Участвовать в обсуждении и решении важнейших вопросов деятельности Института.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор вступает в силу после подписания его сторонами.
4.2.  Настоящий  договор  прекращает  свое  действие  и  образовательные  отношения  по

данному договору прекращаются:
- в связи с получением Студентом образования (завершением обучения);
- досрочно по основаниям, установленным пунктом 3.3.2. настоящего договора.
-  по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  Студента  или  родителей  (законных
представителей) и Института, в том числе в случае ликвидации Института.

4.3.  Спорные  вопросы,  не  предусмотренные  договором  и  не  урегулированные  путем
двухсторонних переговоров между Студентом и Институтом, разрешаются в судебном порядке
в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.4.  Все  изменения  и  дополнения  к  договору  действительны,  если  они  совершены  в
письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

4.5. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1.  За  неисполнение или нарушение Устава Института,  Правил внутреннего распорядка,
Правил делового общения Студентов элитного отделения и иных локальных нормативных актов
по  вопросам  образовательной  деятельности  к  Студенту  могут  быть  применены  меры
дисциплинарного взыскания: замечание, выговор, отчисление с курса, отчисление из Института.

Если дисциплинарное взыскание не снято со Студента, то оно является действующим.
5.2. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к Студентам во время их

болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по
уходу за ребенком.

5.3. При отчислении Студента с курса его восстановление на этом же курсе возможно только
после внесения дополнительной оплаты за один курс обучения, на котором он будет учиться
второй раз.

5.4.  При  отчислении  Студента  из  Института  его  восстановление  в  Институте  возможно
только для обучения на платной основе после внесения дополнительной оплаты.

5.5. Студент и Институт при подписании настоящего договора отдают себе отчет в том, что
Институт, как и любое другое учебное заведение Российской Федерации, проходит процедуру
лицензирования и аккредитации в соответствии с действующим законодательством.

5.6.  В случае отрицательного результата  при прохождении аккредитации Институт,  как и
любое другое учебное заведение Российской Федерации, утрачивает право выдавать дипломы
государственного  образца,  а  в  случае  отрицательного  результата  при  прохождении
лицензирования — вести образовательную деятельность.

5.7.   Настоящим  пунктом  подтверждается,  что  Студент  ознакомился  со  всеми  пунктами
настоящего  договора  без  исключения,  а  также  со  следующими  организационными
документами:  копией  лицензии  Института  и  приложением  к  ней;  копией  свидетельства  о
государственной  аккредитации  Института  и  приложением  к  нему,  Уставом  Института,  с
содержанием  основных  образовательных  программ,  а  также  другими  документами,
регламентирующими организацию образовательного процесса.

5.8.   Все  условия  настоящего  договора  трактуются  буквально  и  исполняются  сторонами
именно так, как предусмотрено текстом договора. Иное толкование условий договора, а также
ссылки на устные договоренности не допускаются.

 6. ОПЛАТА ОБУЧЕНИЯ

6.1.  Обучение на элитном отделении, реализуемое впервые Студентом, не имеющим ни
одного действующего выговора, осуществляется на бесплатной основе.

6.2.  Допуск  к  учебным  материалам  Студента,  имеющего  действующий  выговор,
повторный  допуск  к  учебным  материалам  Студента  после  его  восстановления  на  курсе,
повторный  допуск  к  учебным  материалам  Студента,  имеющего  любое  действующее
дисциплинарное  взыскание  после  его  восстановления  в  институте,   осуществляется  за
дополнительную плату.

6.3.  Дополнительная  плата  за  доступ  к  учебным  материалам  Студента,  имеющего
действующий выговор,  устанавливается в  размере:   три тысячи рублей за  каждый месяц
обучения до снятия выговора со Студента.

6.4. Дополнительная плата за повторный доступ к учебным материалам Студента после
его восстановления на курсе устанавливается в размере: тридцать тысяч рублей за весь курс.

6.5. Дополнительная плата за повторный доступ к учебным материалам Студента после
его восстановления в Институте для обучения на платной основе устанавливается в размере:
сто двадцать тысяч рублей за все обучение.

6.6.  Дополнительная  плата,  предусмотренная  настоящим  договором,  за  допуск  к
повторной  сдаче  или  к  последующей  сдаче  контрольных  (практических)  заданий
контрольного практикума устанавливается в размере: одна тысяча рублей за допуск к одному
заданию.

6.7.  Дополнительная  плата,  предусмотренная  настоящим  договором,  за  допуск  к
повторной сдаче или к последующей сдаче курсовых работ устанавливается в размере: две
тысячи рублей за одну курсовую работу.

6.8.  Допуск  к  учебным  материалам  Студенту,  имеющему  действующий  выговор,
осуществляется только после внесения оговоренной суммы за предстоящий период обучения
(месяц, семестр, год)  в кассу Института.

6.9. Допуск к любой сдаче, допуск к обучению после восстановления на курсе, допуск к
обучению после восстановления в институте на платной основе осуществляется только после
внесения оговоренной суммы   в кассу Института.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
7.1. Студент:

_________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Почтовый адрес: _________________________________________________________________________________

Паспорт: серия ________________ номер_____________________ кем, когда выдан ___________________

_________________________________________________________________________________________________

Подтверждаю, что со всеми пунктами настоящего договора без исключения, своими правами и обязанностями, условиями
обучения в Институте ознакомлен полностью.

Телефон_____________________________________________________

Подпись Студента _________________________________(_____________________________)

7.2. Родитель: (представитель)
_________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
Почтовый адрес: __________________________________________________________________________

Паспорт: серия ________________ номер_____________________ кем, когда выдан _________________

____________________________________________________________________________________
Подтверждаю,  что  со  всеми  пунктами  настоящего  договора  без  исключения,  правами  и  обязанностями  Студента,
условиями обучения в Институте ознакомлен полностью.

Телефон_____________________________________________________________________

Подпись Родителя (представителя) __________________________(___________________)

7.3. Институт:

 автономная некоммерческая образовательная организация высшего  образования
     «Региональный финансово-экономический институт».

      Юридический адрес: 305029, г. Курск - 29, ул. Ломакина, д.17.
      Адрес сайта: http://rfei.ru. Телефон/факс: (4712) 36-09-36.

Банковские реквизиты: ИНН 4629043454; расчетный счет 40703810933020100546 в отделении
№ 8596 Сбербанка России г. Курска , коррсчет банка 30101810300000000606,
БИК 043807606

Ректор   ____________________________   /C.Л. Аксенов /
М.П.

http://rfei.ru/

	ДОГОВОР №______________________________